qui tani per se, quam per Consanguineos suoSj tibij et Ecclesice

tim plurimum esse poterit fructuosus, et ad ipsius executioneìn

Officii probatur idoneus j qiiem Nos etiam quadam prcerogativa

speciali diligimus , dictam Cancellariam j sine cujuslibet difficili'

tatis obstaculOj tam nostrarum precum iiituitu quam ipsius meri-

torumj et probitatis obtentu non diferas assignare (2). Assai glo-

riosa è questa lettera non solo pel nostro Enrico da Setlala

,

ma anche per tutta la sua illustre famiglia. Tanto più poi il

papa sperava che 1' arcivescovo dovesse compiacere alle sue istanze,

quanto che essendo passato 1' anno, a suo credere, da che quella

cancelleria era vacante, pretendeva che a tenore dei canoni dei

concilio lateranese, il conferirla, a rigore di giustizia, avrebbe do-

vuto a lui appartenere. In ciò per altro il pontefice era mal

informato del latto; perchè il diploma conceduto nell'anno scorso

dall' arcivescovo Filippo nel decimo giorno di luglio alla canonica

di Crescenzago ci mostra, che il cancelliere arcivescovile già v'era

e chiamavasi anch' egli Enrico. Ego Henricus Mediolanensis Can-

cellarius subscripsi. Egli è ben vero che intorno alla collazione

(1) Balutius. Epist. Innoc. III. Tom. I.

(2) Id. Ib. Tom. I, pag. 69.
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(li questa cancelleria, vi era stato qualche imbroglio, nò 1' arci-

vescovo avea saputo ben giustificarsi. Quindi è che papa Inno-

cenzo delegò sopra di ciò l' arcidiacono Jacopo, e Oberlo Lento

canonico della nostra metropolitana, i quali col consiglio degli

ordinar] tolsero il sigillo al nuovo cancelliere chiamato Enrico da

Lampugnano. Tosto egli si portò dal papa con Rogerio suo padre

e difese la sua causa avanti di lui. Trovavasi allora il pontefice

in Perugia, e colà ai 23 di settembre giudicò legittima la elezione

di quel cancelliere; ma all'arcivescovo, che non si era diportato

troppo bene, impose per pena il perdere la ragione di provve-

dere il primo beneficio, di cui gli appartenesse la elezione (1).

Una delle opposizioni che si facevano al suddetto Enrico, era che

sebbene fosse canonico del Duomo , ciò non ostante egli non

godeva l' intera prebenda, e non era uno dei venti prebendati

,

che propriamente chiamavansi ordinar] : De numero Vigintì Cano-

nicorum, qui proprie ordmaniappe//onfMr. Quantunque comune-

mente si chiamassero ordinar] tutti i canonici della nostra metro-

politana, ciò non ostante qui vediamo che solamente venti erano